
12. HAFTA: TEMESSÜK/MEKTUB ÖRNEĞİ 

 

 

 

Kaynak: Ankara Şer’iyye Sicili 41 (MFA 727), Belge: 367. 

 



 

 

 

Belgenin Transkripsiyonu: 

Şerbetçizâde’nin hamâm mektûbudur. 

Vech-i tahrîr-i hurûf budur ki İnegöl’de vâki‘ nâzırı olduğumuz merhûm İshak Paşa 

Vakfı’nın Ankara’da vâki‘ Şengül Hamâmı demekle ma‘rûf Çifte Hamâm’ın beher yevm elli yedişer 

akça hesâbı üzere müste’ciri olan Mehmed’in müddeti tamâm olub şer‘an âhere îcârı lâzım gelmeğin 

tâlibînden işbu hâfızu’l-vesîka fahrü’l-akrân ebnâ-i sipâhiyândan Mehmed Bey’e elli yedi akçadan 

yevmî yirmi akçasın vakfa edâ edüb ve senede muhâsebesin görüb ve yevmî on iki akçasın dahi 

Ankara’da olan vakfın hüddâmına vazîfelerin verüb ve bâkî kalan yevmî yirmi beş akçasın 

hammâmını vâki‘ olan cüz’î ve küllî meremmâtına ve iktizâ eden su yollarına harc ü sarf edüb eğer 

zikr olunan yevmî yirmi beş akçadan ziyâde harc ü sarf edersem kendü mâlımdan edüb vakfa hîbe 

etmek kavli üzere kabûl ve der-uhde etmeğin zikr olunan yevmî yirmi akça icâresi olan yedi bin iki 

yüz akça peşîn vakfa edâ etmeğin nezâretimiz hasebiyle mezbûre bin altmış altı mâh-ı Ramazanı 

gurresinden sene tamâmına değin der-uhde edüb ol dahi vech-i meşrûh üzere kabûl etmeğin defter-i 

vakfda üzerine kayd olunmuşdur, mâdâmki Ankara’da olan hüddâmının vazîfelerin tamâmen verüb 

vâki‘ olan meremmâtın şürût ve kuyûdu üzere ta‘mîr eyleye tasarrufuna hilâf-ı şer‘ kimesne dahl ü 

ta‘arruz eylemeye, deyu işbu temessük ketb olunub vaz‘ olundu. Tahrîren fî evâhiri şehr-i 

Recebi’l-mürecceb sene sitte ve sittîn ve elf.  

Mehmed, Ağa-yı Bevvâb-ı Cedîd-i Sultânî, hâlen 

Vusile fî 28 min Şa‘ban. 

 

 

Belgeden hareketle üzerinde tartışılacak konular: 

Cümle analizi: Belgeyi doğru anlama ve anlamlandırma aşaması.  

Belgedeki verilerden hareketle tarih bilgisi üretme aşaması: Bu noktada aşağıdaki 

konularla/terimlerle ilgili tartışmaların yapılması hedeflenmektedir. 

 Vakıf 

 Vüzera vakıflarının yönetimi/denetimi 

 Ebnâ-i sipâhiyân 

 Vakıf müste’cirlerinin kimliği 

 

Konu ile ilgili okunabilecek literatürden bazı örnekler: 

Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf”, TDV İslam Ansiklopedisi, 42 (2012), s.479-486. 


